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Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton edistäminen on noussut avainteemaksi Suomen 
elinvoiman kannalta. Visio ja toimenpiteet on koottu vuoteen 2035 ulottuvaan tiekarttaan, 
jota toteuttaa Talent Boost -toimenpideohjelma. Selvityksessä tarkastellaan sitä, millaiset 
viranomaisrakenteet ja -yhteistyö parhaiten tukevat osaajien maahanmuuton onnistunutta 
lisäämistä. Tärkein johtopäätös on, että viime vuosien toimet ovat nostaneet työ- ja 
koulutusperusteisen maahanmuuton politiikan Suomessa uudelle tasolle, ja seuraava askel on 
työn normalisointi osaksi eri viranomaisten tehtäväkenttää.

Selvitys suosittaa Business Finlandin ja KEHA-keskuksen muodostaman Work in Finlandin sekä 
Maahanmuuttoviraston kytkemistä "kansainvälisen rekrytoinnin viranomaiseksi". Lisäksi on 
varmistettava valtion ja kuntien toimiva yhteistyö senkin jälkeen, kun työllisyyspalveluiden 
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Talent Boost -yhteistyö on verkostomaista, ja olennaista on tavoitteisiin sitoutuminen 
yli hallinnonala- ja toimijarajojen. Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton merkitys 
erityisesti työllisyys-, elinkeino- ja innovaatiopolitiikan kannalta kasvaa, ja nämä yhteydet on 
huomioitava myös poliittisessa päätöksenteossa.
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Främjandet av arbets- och utbildningsrelaterad invandring har blivit ett centralt tema med 
tanke på Finlands livskraft. Visionen och åtgärderna finns sammanställda i den färdplan 
som sträcker sig till 2035. Färdplanen genomförs av handlingsprogrammet Talent Boost. I 
utredningen granskas vilka myndighetsstrukturer och myndighetssamarbeten som på bästa 
sätt stöder en ökad invandring av experter. Den viktigaste slutsatsen är att de åtgärder som 
vidtagits under de senaste åren har fört politiken för arbets- och studierelaterad invandring 
till en ny nivå i Finland. Nästa steg är att göra arbetet till en normal del av myndigheternas 
uppgiftsfält.
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till olika mål över förvaltnings- och aktörsgränserna. Den arbets- och utbildningsbaserade 
invandringens betydelse ökar särskilt med tanke på sysselsättnings-, närings- och 
innovationspolitiken. Dessa kopplingar bör även beaktas i det politiska beslutsfattandet.
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1 Johdanto

Tässä luvussa kuvataan selvityksen tavoite ja toteutus sekä esitetään tiivis nykytilan kuvaus.

1.1 Selvityksen tavoite ja toteutus
Tässä selvityksessä vastataan kysymykseen, millainen viranomaisrakenne ja -yhteistyö 
 parhaiten tukisi työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton lisäämistavoitteita ja edes-
auttaisi sujuvan palvelupolun rakentamista sekä työnantajien että Suomeen tulijoiden 
näkökulmasta. Selvityksen painopiste on työperusteisessa maahanmuutossa. Selvityksen 
kohteena on erityisesti tällä hallituskaudella luotu osaajien maahanmuuttoa tukeva Work 
in Finland -toiminto, Maahanmuuttovirasto (Migri) ja näiden yhteistyö muiden maahan-
muuttokokemuksen kannalta olennaisten viranomaisten kanssa.

Selvitys toteutettiin kirjallisen aineistoanalyysin ja haastattelututkimuksen avulla. Kirjal-
linen aineisto sisälsi koulutus- ja työperusteisen maahanmuuton tiekartan 2035, Talent 
Boost -toimenpideohjelman, Work in Finlandin toteutussuunnitelman, Valtiontalouden 
tarkastusviraston selvityksen ”Työperusteinen maahanmuutto; Maahanmuuttohallinnon 
tehokkuus, asiakaslähtöisyys sekä ulkomaisen työvoiman rekrytointi sosiaali- ja terveys-
alalle”, työ- ja elinkeinoministeriön (TEM) julkaisun ”Kasvua ja työtä; Työ- ja elinkeinomi-
nisteriön virkamiespuheenvuoro ensi hallituskauden haasteista ja ratkaisuista”, Business 
Finlandin, KEHA-keskuksen ja Migrin tulossopimukset, sisäministeriön (SM)  kansainvälisen 
vertailun maahanmuuttohallinnon järjestämisestä, työ- ja elinkeinoministeriön  esityksiä 
työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton nykytilasta ja kehittämisestä sekä Virtual 
 Finland -palvelumuotoilun koosteen ja eräitä muita digitaalista infrastruktuuria ja arkki-
tehtuuria koskevia esityksiä.

Selvityksen yhteydessä haastateltiin seuraavat henkilöt ja toimijat: Ilkka Haahtela ja 
Elina Immonen / Migri, Minna Hulkkonen / sisäministeriö (SM), Sonja Hämäläinen, Katri 
 Niskanen, Sampsa Nissinen ja Tiina Korhonen / työ- ja elinkeinoministeriö (TEM), Jukka 
Kyhäräinen, Monica Uusiniemi, Karoliina Liimatainen, Katja Luopajärvi, Eija olli, Laura 
 Kamras ja Riina Keskinen / ulkoasiainministeriö (UM), Jonna Korhonen, Maija Innola ja 
Kaisu Piiroinen / opetus- ja kulttuuriministeriö (oKM), Heikki Heikkilä ja Katariina Hepoaho 
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/ KEHA-keskus, Timo Salovaara / Digi- ja väestötietovirasto (DVV), Laura  Lindeman ja 
 Joonas Halla / Business Finland, Elina Nurmi / Helsingin kaupunki ja Mari Taverne / 
 Tampereen kaupunki.

Luvussa kaksi esitetään toteutettujen haastatteluiden keskeinen sisältö. Luvussa kolme 
esitetään selvityksen laatijan suositukset ja kehittämisen suuntaviivat sekä kirjallisen 
aineiston että haastatteluiden sisällön perusteella. Selvitys toteutettiin tammikuun ja 
 maaliskuun 2023 välisenä aikana. Selvitystä ohjasi TEM.

1.2 Nykytilan kuvaus
Päättyvällä hallituskaudella laadittiin koulutus- ja työperusteisen maahanmuuton tie-
kartta. Tiekartan mukaisesti Suomi tavoittelee työperusteisen maahanmuuton kaksin-
kertaistamista ja koulutusperusteisen maahanmuuton kolminkertaistamista vuoteen 2030 
mennessä. Tiekartan ylihallituskautiset strategiset tavoitteet ovat 1) Suomi on globaa-
listi kiinnostava ja houkutteleva, 2) Kansainvälinen osaaminen luo elinvoimaa ja 3) Kohti 
 maailman parasta maahanmuuttokemusta. Tiekarttaa on päättyvän hallituskauden aikana 
toteutettu erityisesti työvoiman ja opiskelijoiden maahanmuuton Talent Boost -toimen-
pideohjelman avulla.

Toimijat ja tehtävät
Työ- ja koulutusperusteista maahanmuuttoa edistetään Suomessa  poikkihallinnollisesti, 
ja tähän liittyvän politiikan valmistelua ja täytäntöönpanoa hoidetaan usealla eri 
hallinnon alalla. Kuntien rooli kasvaa työllisyyspalveluiden siirtyessä kuntiin vuoden 2025 
alusta alkaen. Alla on esitetty tällä hetkellä keskeiset toimijat, tehtävät sekä  johtamisen 
ja hallinnan tasot. Kuvassa hyödynnetty toimijoiden ja tehtävien kuvaus on esitetty 
Valtiontalouden tarkastusviraston selvityksessä ”Työperusteinen maahanmuutto; Maahan-
muuttohallinnon tehokkuus, asiakaslähtöisyys sekä ulkomaisen työvoiman rekrytointi 
sosiaali- ja terveysalalle”.
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Kuvio 1. Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton toimijat, tehtävät ja johtamisen ja hallinnan tasot.

Toimijat ja tehtävät



10

TYö- JA ELINKEINoMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:18

Johtamisen ja hallinnan tasot

Poliittisen ohjauksen taso
 − Hallitusohjelma
 − Koulutus- ja työperusteisen maahanmuuton tiekartta
 − Pol. päätöksenteko
 − Poikkihallinnollinen VSI-ryhmä

Ministeriötaso
 − Lainsäädäntö
 − Tulosohjaus
 − Resursointi

Ohjelmataso
 − Talent Boost
 − Muut relevantit ohjelmat

Yksittäiset toimijat (virastot, kunnat, korkeakoulut ja muut toimijat)
 − Resurssit
 − Johtaminen

Yhteistyön rakenteet
 − Talent Boost
 − Work in Finland
 − Talent Hubit
 − Study in Finland
 − Team Finland

Muu yhteistyö ja yhdessä kehittäminen

Palvelujärjestelmä
 − Palvelualustat, -polut ja palvelut
 − Digitaalinen arkkitehtuuri ja järjestelmät

Asiakas
 − Asiakkaan tarpeet lähtömaasta asettautumiseen Suomeen
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Valtioneuvosto ohjaa työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton edistämistä hallitus-
ohjelman tavoitteiden ja tekemiensä linjausten mukaisesti. Työllisyyden edistämisen 
ministerityöryhmä ohjaa hallitusohjelman toteuttamista työllisyyden edistämisen, työ-
markkinoihin liittyvien asioiden ja työlainsäädännön kehittämisen osalta. oikeusvaltion 
kehittämisen ja sisäisen turvallisuuden ministerityöryhmä on käsitellyt esimerkiksi työvoi-
man hyväksikäyttöä, ihmiskauppaa ja kotoutumista. Koulutusperusteisen maahanmuuton 
kysymyksiä on käsitelty osaamisen, sivistyksen ja innovaatioiden ministerityöryhmässä. 
Lisäksi työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton tavoitteita seuraamaan perustettiin 
poikkihallinnollinen valtiosihteeriryhmä, jossa ovat edustettuina eri ministeriöt ja niiden 
alainen hallinto.

Pääministeri Rinteen hallitusohjelmakirjauksen mukaisesti työperusteisen  maahanmuuton 
hallinto on siirretty keskushallintotasolla TEM:iin käsittelyn tehostamiseksi. Vuoden 2020 
alusta lukien TEM:n toimialaan kuuluvat työntekijöiden, yrittäjien, harjoittelijoiden, opis-
kelijoiden ja tutkijoiden maahanmuutto sekä maahanmuuttajien kotouttaminen. Työ-
perusteisen maahanmuuton kannalta keskeisiä toimijoita ovat erityisesti Business Finland, 
TE-toimistot, ELY-keskukset, KEHA-keskus, ja Migri sekä ulkoministeriö ja edustustot.

Päättyvällä hallituskaudella on luotu sekä uudet valtion rakenteet että vahvistettu valtion 
ja paikallistason yhteistyön rakenteita osaajien houkuttelun, rekrytoinnin ja pitovoiman 
tueksi. Business Finlandin ja KEHA-keskuksen yhteisen Work in Finland -toiminnon tehtä-
vänä on ylialueellisten kansainvälisten rekrytoinnin tarpeiden kokoaminen ja näihin tar-
peisiin vastaaminen. Lisäksi Work in Finland -toiminnon tehtävänä on tuottaa ja hankkia 
sellaisia valtakunnallisia palveluita, joita on kustannustehokkuuden, asiakasvolyymien tai 
Suomen kansainvälisen yhteistyön näkökulmasta perusteltua tuottaa valtakunnallisesti 
koordinoiden. Work in Finland -toiminnon ylösajovaiheesta vuosina 2022–2023  vastaavat 
työ- ja elinkeinoministeriö, Business Finland, Uudenmaan TE-toimisto, Pohjois-Savon 
ELY-keskus sekä KEHA-keskus. Vuodesta 2024 alkaen Work in Finland -toiminto kuuluu 
 jaetusti Business Finlandin Work in Finland -yksikölle ja KEHA-keskukselle. Business Finland 
ja KEHA-keskus muodostavat kansainvälisen rekrytoinnin ja osaajien houkuttelun valtion 
kokonaisuuden.
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Work in Finland

Work in Finland-toiminto sisältää valtion kansainvälisen rekrytoinnin 
 työnantaja- ja henkilöasiakaspalvelut:

• Ulkomaisen työvoiman kysynnän ja tarjonnan malli (ml. ennakointi)

• Sisältää kv. rekrytoinnille avoimet alat ja työpaikat ja niitä vastaavan 
tarjonnan tunnistamisen ulkomailla (ml. kärkilähtömaihin sijoitetut  
Talent Adviserit)

• Työnantajille ja kv. osaajille suunnattu kv. rekrytointiportaali Jobs in 
Finland ja työnhakuprofiileista muodostuva ulkomainen osaajapooli

• osaajan palkkaamista madaltava Talent -rahoitus

• Kumppanuudet valikoitujen lähtömaiden kanssa (ml. lähtömaakoulutus ja 
ammattitaidon testaus -pilotit, keskeisisinä sote- ja teknologia-alat)

• Finland Works-houkuttelutoimet ja maakuvaviestintä

• EU-alueella toimiva EURES-työvälitys

• Työnantajien neuvontapalvelu (ml. eettinen rekrytointi ja mukana 
muuttava perhe)

• Työantajien rekrytointiosaamisen vahvistaminen ja työyhteisöjen 
monimuotoisuusvalmennukset

• Työpaikkasuomi ja -ruotsi-koulutukset

• Work in Finland -sivusto, joka yllä kokoaa olevan tiedon

Work in Finland toimii valtion kumppanina kunnille kv. rekrytoinnissa ja 
 osaajien houkuttelussa.

Kansainvälisen rekrytoinnin edistämiseksi kuluneella hallituskaudella Business  Finlandin 
lakisääteisin tehtäviin lisättiin osaajien maahanmuuton edistämisen tehtävä yhdessä 
KEHA-keskuksen kanssa. Business Finlandin tehtävä sisältää ulkomaisille osaajille kohden-
nettua maakuvaviestintää, markkinointia ja kampanjoita. Yhtiön tehtävänä on myös ulko-
maisten osaamiskeskittymien ja osaajien linkittäminen Suomessa toimiviin kasvu- ja 
innovaatioekosysteemeihin. Lisäksi Business Finland kehittää työ- ja  opiskelupohjaisen 
maahanmuuton edistämiseksi pitkäjänteisiä kumppanuuksia lähtömaissa.  Business 
 Finland on vastannut osana Talent Boost -ohjelmaa Work in Finland -sivustosta ja 
 yhteisen osaajien houkuttelun Finland Works -brändin hallinnoinnista sekä  alueellisten 
Talent Hub -palveluiden operatiivisen yhteistyön koordinoinnista, Talent- rahoituksesta, 
 kansainvälisten osaajien kytkemisestä kasvuekosysteemeihin sekä kasvuyrittäjien 
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houkutte lusta ja oleskelulupalausunnoista. Business Finland on myös vastannut Talent 
Boost - verkoston tuottamien yrityspalveluiden kokoamisesta Business Finlandin Talent 
Boost Finland -sivuille.

KEHA-keskuksen uutena laissa säädettynä tehtävänä on osaajien maahanmuuton ja työ-
voiman liikkuvuuden edistäminen yhdessä Business Finlandin kanssa. Jatkossa KEHA- 
keskus ylläpitää ja kehittää tietojärjestelmiä ja alustoja, jotka tukevat  kansainvälistä 
rekrytointia, kokoaa ja ennakoi valtakunnallisesti ulkomaisen työvoiman tarpeita sekä 
kokoaa ylialueellisesti tietoja kansainväliselle rekrytoinnille avoimista työpaikoista. 
KEHA-keskuksen tehtäviin kuuluisi kansainvälinen työnvälitys, kansainvälisen  rekrytoinnin 
työnantaja- ja henkilöasiakasneuvonta sekä tiedottaminen Suomen työelämästä. 
KEHA-keskus voi myös hankkia palveluita, joilla edistetään osaajien maahanmuuttoa ja 
työvoiman saantia ulkomailta. Tällaisia palveluja olisivat esimerkiksi lähtömaakoulutukset 
ja ammattitaidon testaus lähtömaissa.

Kuntien vastuulle kuuluu maahanmuuttajien kotouttaminen ja palveluiden järjestäminen 
paikallistasolla sekä työperusteisten maahanmuuttajien neuvonta. Kuntien rooli liittyen 
työ- ja koulutusperusteiseen maahanmuuttoon tulee kasvamaan merkittävästi työllisyys-
palveluiden siirtyessä niihin vuodesta 2025 alkaen (ks. juuri eduskunnassa hyväksytty 
HE 207/2022 vp. eli hallituksen esitys julkisten työvoima- ja yrityspalveluiden uudelleen 
 järjestämistä koskevaksi lainsäädännöksi). Vuoden 2025 alussa voimaan tulevassa laissa 
työvoimapalveluiden järjestämisestä (”järjestämislaki”) säädetään työllisyyden edistä-
misen valtakunnallisten tavoitteiden asettamisesta ja seurannasta. Lain 20 §:n mukaan 
 työllisyyden edistämisen valtakunnallisten tavoitteiden osana voitaisiin määritellä myös 
tavoitteet osaajien houkuttelulle. Kuntien ja valtion viranomaisten tulee huomioida valta-
kunnalliset tavoitteet toiminnassaan ja tavoitteiden toteutumista seurattaisiin vuosittain.

TE-toimistojen vastuulle kuuluvat muun muassa osapäätökset työntekijöiden oleskelu-
lupien hakemuksissa, EURES ja yritysten neuvontapalvelu kansainvälisissä rekrytoinneissa. 
ELY-keskusten vastuulle kuuluvat muun muassa osapäätökset yrittäjien oleskelulupien 
hakemuksissa, ulkomaalaisen työvoiman rekrytoinnin, maahanmuuton ja kotouttamisen 
edistämisen ja tukemisen tehtävät ja taloudellisen tuen myöntäminen työntekijöiden kieli-
koulutukseen. Työllisyyspalveluiden kunnille siirron myötä osapäätösten tekeminen siirre-
tään ulkomaalaislain muutoksilla Maahanmuuttoviraston vastuulle.

Sisäministeriön vastuulle kuuluvat maahanmuuton yleiset edellytykset ja maahan muuton 
sääntely lukuun ottamatta työntekijöiden, yrittäjien, harjoittelijoiden, opiskelijoiden ja 
tutkijoiden maahanmuuttoa sekä kansainvälinen suojelu, paluumuutto ja kansalaisuus-
asiat. Migri vastaa muun muassa oleskelulupien käsittelystä ja myöntämisestä, lupajärjes-
telmän ylläpidosta, seuraamisesta ja kehittämisestä sekä EU-kansalaisten rekisteröinnistä. 
Maahanmuuttoviraston tulosohjaus siirtyi työ- ja opiskeluperusteisten oleskelulupien 
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osalta sisäministeriöltä työ- ja elinkeinoministeriölle vuonna 2020. Ulkoministeriön vas-
tuulle kuuluu maakuvaviestintä ja viisumipolitiikka. Ulkoministeriön edustustot hoitavat 
 viisumeiden myöntämisen ja (mm. työperusteisten) oleskelulupahakemusten vastaanotta-
misen ulkomailla. Edustustojen tehtäviin kuuluu muun muassa hakijoiden haastattelut ja 
tunnistaminen.

opetus- ja kulttuuriministeriön vastuulle kuuluu koulutusperusteinen maahanmuutto 
ja maahanmuuttajien opetus ja koulutus. opetushallitus ennakoi koulutustarpeita ja 
 vastaa osaamisen ennakointifoorumista. Valtiovarainministeriön alaisuudessa toimiva 
DVV vastaa henkilötunnuksen myöntämisestä ja Tilastokeskus tilastotiedon  tuottamisesta 
ulkomaalaisesta työvoimasta. Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) vastuulle kuuluu 
 maahanmuuttajien terveyden, hyvinvoinnin ja kotouttamisen edistäminen sekä  osaavan 
sote-alan työvoiman saatavuuden varmistaminen. Ministeriön alaisuudessa toimiva 
Valvira vastaa sote-huollon ammattihenkilöiden laillistamisesta ja nimikesuojattujen 
 ammattinimikkeiden käyttöoikeuksien myöntämisestä.

Keskeiset tulokset
Päättyvällä hallituskaudella on luotu valtion ja paikallistason rakenteita osaajien houkut-
teluun, rekrytoinnin ja asettautumisen tueksi sekä nopeutettu työ- ja opiskeluperusteisten 
lupien käsittelyaikoja hakemusmäärien kasvusta huolimatta. Houkuttelun ja  rekrytoinnin 
osalta on käynnistetty yllä mainittu Work in Finland -toiminto, jonka puitteissa on luotu 
kansainvälisen rekrytoinnin toimintamallin perusteet sekä toteutettu Finland Works 
- maakuva- ja houkuttelutoimia.

oleskelulupahakemusten käsittelyn nopeuttamiseen liittyen on tehty ulkomaalaislain 
työntekoa koskevien oleskelulupasäännösten kokonaisuudistus ja useita menettelytapa-
uudistuksia sekä kehitetty digitaalisia ratkaisuja ja hyödynnetty automatisaatiota. Lisäksi 
on esimerkiksi toteutettu erityisasiantuntijoiden ja kasvuyrittäjien pikakaista, joka mahdol-
listaa oleskeluluvan saamisen 14 vuorokaudessa. Pitkäaikainen eli kansallinen D-viisumi on 
otettu osana pikakaistaa käyttöön. opiskelijoiden valmistumisen jälkeistä oleskelulupaa 
on pidennetty kahteen vuoteen ja mahdollistettu lyhytaikaisen työn vastaanottaminen.

Lisäksi ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön torjunnan edistämiseksi on tehty 
lainsäädäntö muutoksia ja kehitetty viranomaisyhteistyötä. Suomeen asettautumisen ja 
jäämisen osalta on kehitetty erityisesti maahanmuuttavien perheiden asettautumista, 
 yritysten ja kansainvälisten osaajien kohtaamisia sekä edistetty työelämän vastaanotta-
vuutta ja monimuotoisuutta. 
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2 Keskeiset nostot haastatteluista

Tässä luvussa esitetään keskeiset havainnot siitä, miltä osin työ- ja koulutusperusteisen 
maahanmuuton kehittämisessä on onnistuttu, ja mitkä ovat sen keskeiset ongelmat ja 
kehittämistarpeet.

2.1 Kokonaisarvio aikaansaadusta kehityksestä
Keskeiset havainnot

	y Haastatteluissa arvioitiin yleisesti, että viime vuosien lukuisat työ- ja koulutus-
perusteiseen maahanmuuttoon kohdistuneet kehittämistoimenpiteet ovat 
olleet kokonaisuudessaan myönteisiä ja oikeansuuntaisia.

	y Käynnissä on parhaillaan siirtymä työperusteisen maahanmuuttopolitiikan 
perusteiden luomisesta sen toimeenpanoon ja tulosten tekoon.

	y Haastatteluissa tunnistettiin myös lukuisia kehittämistarpeita. Erityisesti 
haastatteluissa nostettiin esiin asiakaspolun kokonaisvaltainen kehittäminen 
ja tämän osalta erityisesti lähtömaissa edustustojen palvelukyky ja 
resursointi, kokonaisvaltaisesti kaikkien oleskelulupahakemusten käsittelyn 
sujuvoittaminen (etenkin perheenjäsenet) edelleen ja eri hallinnonalojen 
ja yksityisten sähköisten palveluiden ja järjestelmien toimivuus 
maahanmuuttavan kannalta.

Onnistumiset
Haastatteluissa arvioitiin yleisesti, että viime vuosien lukuisat työ- ja koulutusperus-
teiseen maahanmuuttoon kohdistuneet kehittämistoimenpiteet ovat olleet kokonai-
suudessaan myönteisiä ja oikeansuuntaisia. Erityisesti nostettiin esiin lupakäsittelyn 
sujuvoittaminen, lukuisat lainsäädännön uudistukset, resurssien lisääminen, digitaalisten 
palveluiden ja järjestelmien kehittäminen ja yleisesti ottaen konkreettisten toimenpitei-
den tekeminen.

Käynnissä on parhaillaan siirtymä työperusteisen maahanmuuttopolitiikan 
 perusteiden luomisesta sen toimeenpanoon ja tulosten tekoon. Samalla ollaan 
 siirtymässä hankeperusteisesta toiminnasta pysyvämpiin rakenteisiin, minkä arvioidaan 
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mahdollistavan pitkäjänteisemmän ja johdonmukaisemman etenemisen jatkossa. Kehit-
tämistyö on ollut laajaa ulottuen lainsäädännöstä, viranomaisten tehtävistä ja yhteistyön 
rakenteista palveluiden ja digitaalisten järjestelmien kehittämiseen.

Toimijoilla on myös nykyiseltään riittävän yhtenäinen tahtotila. Tähän on myötävaikut-
tanut erityisesti työvoiman maahanmuuton johtamisen keskittäminen työ- ja elinkeino-
ministeriöön sekä hallituksen ”Koulutus- ja työperusteisen maahanmuuton tiekartta 2035” 
ja yleisesti ottaen valtion ja paikallishallinnon eri toimijoiden lisääntynyt vuorovaikutus 
ja yhteistyö Talent Boost -ohjelman myötä. Aikaansaatuja tuloksia pidetään laajoina ja 
 tärkeinä, mutta niiden aikaansaanti ei kuitenkaan ole ollut helppoa, eikä eri toimijoiden 
toiminta ole ollut aina synkronoitua tai koordinoitua.

Haastatteluissa korostettiin, että keskeinen positiivinen muutos koskee laajemmin 
 ajattelutapaa ja asenteita työ- ja koulutusperusteista maahanmuuttoa ja sen edistä-
mistä kohtaan. Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton tärkeys ja keskeinen rooli 
elinvoiman takaajana ymmärretään aiempaa paremmin, mikä vaikuttaa myös siihen, miten 
hyvin ja tehokkaasti eri viranomaiset kykenevät toteuttamaan omia tehtäviään työperus-
teiseen maahanmuuttoon liittyen.

Kehittämistarpeet
Haastatteluissa tuotiin esiin useita samansuuntaisia näkemyksiä kehittämistarpeista kuin 
Valtiontalouden tarkastusviraston raportissa ”Työperusteinen maahanmuutto; Maahan-
muuttohallinnon tehokkuus, asiakaslähtöisyys sekä ulkomaisen työvoiman rekrytointi 
sosiaali- ja terveysalalle” (13/2022). 

Erityisesti haastatteluissa nostettiin esiin asiakaspolun kokonaisvaltainen kehittämi-
nen ja tämän osalta erityisesti lähtömaissa edustustojen palvelukyky ja resursointi, 
kokonaisvaltaisesti kaikkien oleskelulupahakemusten käsittelyn sujuvoittaminen 
(etenkin perheenjäsenet) edelleen ja eri hallinnonalojen ja yksityisten sähköisten 
 palveluiden ja järjestelmien toimivuus maahanmuuttavan kannalta. Viimeksi mainitun 
osalta kyse on erityisesti tunnistautumisajan saamisesta ulkomailla sekä henkilötunnusten 
nopeasta  saamisesta. Lisäksi mainittiin edelleen riskiperusteinen käsittely ja automatisaa-
tion kehittäminen, muidenkin toimijoiden kuin Migrin osalta. Usea haastateltu kuitenkin 
huomautti, että jo tehtyjen ja voimaanastuvien lainsäädännöllisten muutosten vaikutus ei 
ole vielä näkyvissä, minkä takia tuloksia ja aikaansaatuja muutoksia tulee seurata jatkossa 
tiiviisti.

Kehittämistä pidetään edelleen liian sirpaloituneena ja eritahtisena, erityisesti 
 tarkasteltaessa valtion eri viranomaisten ja kuntien toimintaa kokonaisuudessaan. 
Haastatteluissa esitettiin huomioita toiminnan ja kehittämisen haavoittuvuuksista ja 
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erilaisista tehdyistä ”ad hoc -ratkaisuista” sekä resurssien riittämättömyydestä  suhteessa 
todelliseen tarpeeseen ja erityisesti suhteessa tulevien vuosien tavoitteisiin (esim. 
 ruuhkautuneet edustustot).

Haastatteluissa arvioitiin, että tehdyt panostukset osaajien houkuttelun ja  kansainvälisen 
rekrytoinnin valtion ja kuntien pysyvän viranomaistoiminnon luomiseen ja vakiinnutta-
miseen sekä niiden puitteissa käynnistettyihin palveluihin ovat oikein kohdennettuja. 
Samalla arvioitiin kokonaisuudessaan, että lähtömaassa tapahtuvasta houkuttelusta 
ja kansainvälisestä rekrytoinnista Suomeen asettautumiseen asti ulottuvan asiakas-
polun näkökulmasta on saatu toimimaan asiakaspolun osia ja vaiheita, mutta ei vielä 
koko polkua. osa haastatelluista arvioi, että tämän takia konkreettiset tulokset Suomeen 
muuttaneiden määrien osalta ovat asetettuihin isoihin tavoitteisin nähden liian vähäi-
siä, eikä ole helppoa vielä tunnistaa tai arvioida toteutettujen kehittämistoimenpiteiden 
vaikuttavuutta. Haastatteluissa esitettiin myös kriittisiä arvioita siitä, miltä osin Suomeen 
 muutetaan työperusteisesti ennemmin yritysten omien toimenpiteiden kuin viranomais-
ten toimenpiteiden seurauksena.

Haastatteluissa todettiin lisäksi, että edellä mainituissa haasteissa ja kehittämistarpeissa on 
kyse myös eri organisaatioiden toimintakulttuurista ja asenteista ja näissä liian hitaasti 
tapahtuvista muutoksista. Tämän takia erityisesti tavoitteellisen johtamisen merkitystä 
korostettiin eri organisaatioiden sisällä. Asenteisiin ei voi sellaisenaan suoraan vaikuttaa 
viranomaisten rakenteilla tai yhteistyöllä. Haastatteluissa korostettiin, että  viranomaisten 
rakenteet eivät ole este, jos oikeat ihmiset ovat oikeilla paikoilla. Eri viranomaisten joh-
tojen yhdensuuntainen käsitys tavoitteista on edellytys onnistumisille. Haastatteluissa 
 tuotiin esiin, että ajoittain viranomaisten omat tulostavoitteet ja vähäiset resurssit  voivat 
johtaa keskinäiseen ”nollasummapeliin” ja osaoptimointiin. Toisaalta haastatteluissa koros-
tettiin, että työvoiman maahanmuuton systemaattisten tulostavoitteiden asettaminen 
on ylipäätään valtakunnallisesti uutta, kun työtä on aikaisempina vuosina tehty pitkälti 
muiden tehtävien ohella ja siksi heikolla resursoinnilla ja vaikuttavuudella. Näitä haas-
teita voi edelleen olla erityisesti niissä eri hallinnonalojen viranomaisissa, jotka eivät ole 
TEM:n tulosohjauksen alaisia osana nyt luotuja pysyviä rakenteita ja sitä kautta työvoi-
man maahan muuton edistämisen ytimessä. Nämä toimijat ovat kuitenkin avainasemassa 
monien maahanmuuttajille keskeisten palveluiden tuottamisessa, ja siksi niiden sitoutta-
minen yhteisiin tavoitteisiin ja toimintatapoihin on jatkossa toiminnan tuloksellisuuden 
kannalta keskeistä.

Hallinnon rakenteilta peräänkuulutettiin selkeyttä ja yksinkertaistamista, samalla kun 
toimijaverkosto on väistämättä monitahoinen. Talent Boost -toimenpideohjelma on ollut 
tärkeä toimijoita yhteen tuova rakenne, mutta sen merkitystä ei nähty yhtä merkittävänä 
päätöksenteon, toiminnan suuntaamisen ja riittävän resursoinnin varmistamisen  kannalta. 
Tämän nähtiin ainakin osin johtuvan siitä, että toimintakenttä on laaja ja toimijoiden 
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määrä niin suuri sekä siitä, että eri toimijat ovat eri tavoin edustettuina ohjelman 
 rakenteissa, mikä osin on tuonut epäselvyyttä päätöksentekoon. Haastatteluissa esitettiin 
 huomioita, että tällä hetkellä on ”ylätason foorumeita” ja konkreettista kehittämistä arjen 
tasolla, mutta ”välitason” yhteydenpito on satunnaisempaa tai toimii ad hoc -pohjalta. 
Tämän nähtiin vaikuttavan esimerkiksi siihen, että eri asioita suunniteltaessa kaikki rele-
vantit toimijat eivät ole mukana riittävän aikaisessa vaiheessa. Tämän nähtiin  näkyneen 
esimerkiksi siinä, miten edustustoja ja niiden erilaisia kokonaistilanteita on kyetty 
 ottamaan huomioon suunnittelussa. Haastatteluissa toisaalta muistutettiin, että Work in 
 Finlandin käynnistys ja Migrin toimintatapojen uudistukset ovat vielä tuoreita kehityskul-
kuja, jotka eivät välttämättä vielä täysimääräisesti näy kaikkien toimijoiden arjessa.

Osa haastateltavista toivoi parempaa kokonaisohjausta ja arvioi tämän puutteen 
 johtuvan osin siitä, että valtioneuvoston tasolla poliittinen ohjaus on niin ikään 
 sirpaloitunut. Tämän nähtiin pahimmillaan mahdollistavan sen, että hallinnonalojen 
 toiminta ei olisi  riittävän yhdensuuntaista. Samalla tuli kuitenkin esiin, että työvoiman 
ja opiskelijoiden maahanmuuton poliittisen ohjauksen sijaitseminen  työllisyysasioiden 
ja  osaamisasioiden yhteydessä on tuonut merkittävää parannusta  yhteensovittamiseen 
ja kokonaisuuden  hallintaan, sillä se on mahdollistanut selkeän ja samaan suuntaan 
 menevän  valmistelun työllisyysasioiden ja kansainvälisen rekrytoinnin valtion ja kuntien 
 viranomaistoiminnon osalta, kun toimintaa on kehitetty yhdessä yleisen työllisyysasioiden 
valmistelun kanssa. Haastatteluissa esitettiin myös näkemyksiä, että toive ”ylhäältä” tule-
vasta  paremmasta kokonaisohjauksesta on seurausta siitä, että on rakennettu paljon uutta 
ja osin totuttu siihen tai ainakin ajateltu niin, että asioiden omistajuus on muualla kuin 
itsellä. Tämän nähtiin olevan yksi johtamisen avulla muutettava asia työ- ja koulutusperus-
teisen maahanmuuton normalisoituessa ja arkipäiväistyessä osaksi monen viranomaisen 
perustoimintaa.

Kaupunkien näkökulmasta eri ministeriöiden ja hallinnonalojen keskinäinen yhteis-
työ ja koordinaatio on edelleen puutteellista. Tältä osin nostettiin esiin erityisesti 
 korkeakouluista valmistuneiden työllistymisen edistäminen ja korkeakoulujen kannus-
timet, pätevöitymispolkujen kehittäminen, edustustojen palvelukyky kasvaneiden haki-
jamäärien seurauksena ja henkilötunnusten saanti. Kaupungit toivoivat ministeriöiltä 
yhtenäisyyttä, yhteistyötä ja keskinäistä koordinaatiota. Kaupunkien haastatteluissa nos-
tettiin myös esiin epätoivotut valtion ratkaisut kaupunkien Talent-toiminnan rahoituksen 
pienentämisen suhteen. Muissa kuin kaupunkien haastatteluissa puolestaan nostettiin 
esiin, että kaupunkien tulee itse panostaa Talent-toimintaan nykyistä enemmän.

Haastatteluissa arvioitiin, että kaupunkien ja kuntien palveluiden luominen on 
 poikkeuksia lukuun ottamatta edelleen pienimuotoista. Samalla huomioitiin, että tuleva 
TEPA-lainsäädäntö tulee muutamaan merkittävästi kuntien roolia lakisääteisine tehtävi-
neen. Samaten yhteyksien luominen kuntien palveluista valtion viranomaisiin on osin 
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kesken siksi, että valtion järjestämien palveluiden sisältö ja niiden liityntäpinta  kuntiin 
on osin tarkemmin määrittelemättä osana TEPA-uudistusta. osa  haastatelluista koros-
tikin, että huomion tulisi ylipäätänsä jatkossa olla erityisesti asiakkaille  suunnatuissa 
 palveluissa rakenteiden ja yhteistyön pohdinnan sijaan. Palvelumuotoilulle nähtiin  paljon 
tarvetta ennen kuin eri toimijoiden palveluista ja palveluiden kokonaisvalikoimasta on 
saatavilla ”selkeä, integroitu ja ostettavissa oleva” ja kaikilla osapuolilla (työnhakijat ja 
monenlaiset työnantajat, ”mukaan lukien ensimmäistä kertaa pystymetsästä tulevat” sekä 
eri toimijoiden asiantuntijat) on yhtenäinen ymmärrys asiakaspoluista.

Lisäksi haastatteluissa nostetiin yleisesti esiin kehittämistarpeena asettautumisen 
ja alkuvaiheen toimivuus, jolloin keskeisessä roolissa ovat toimivat pankkipalvelut, 
 joiden osalta maahan muuttaneilla on edelleen jo pitkään jatkuneita ja hyvin tunnet-
tuja haasteita. Tämän ohella haastatteluissa tehtiin huomioita Suomen heikosta tunnet-
tuudesta monessa kohdemaassa sekä tiukasta kilpailutilanteesta monen muun maan 
kanssa.

2.2 Viranomaisrakenteet ja yhteistyö

Keskeiset havainnot

	y Haastatteluissa peräänkuulutettiin jatkumoa ja vahvempaa eri hallinnon alojen 
toimijoiden yhtenäisyyttä tällä hallituskaudella käynnistetylle  johtajuudelle 
työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton edistämiseksi,  toiminnan 
 riittävää resursointia ja asenteiden ja toimintakulttuurin  muutosta. Poliitti-
selta ohjaukselta toivottiin jatkossa selkeää tavoitteiden asettelua ja eri näkö-
kulmien yhteensovittamista. Pääosassa haastatteluja ei nähty  tarvetta erityisille 
isoille rakenteellisille ratkaisuille, vaan ennemminkin eri ministeriöiden ja nii-
den  alaisen hallinnon ja muiden toimijoiden vahvemmalle sitoutuneisuudelle 
poikki hallinnollisten tavoitteiden asettamiseen ja täytäntöön panoon, niiden 
yhteiseen tavoitteelliseen johtamiseen ja hyvälle yhteistyölle. 

	y Haastatteluissa ei noussut esiin erityisen suuria ongelmia siinä, että Migriä 
on tulosohjattu kahdesta ministeriöstä (SM ja TEM). Pääosassa haastatteluja 
arvioitiin, että Migrissä on nyt oikea tahtotila, strategia sekä johto, joka 
vie tavoitteita käytäntöön. osa haastatelluista näki, että Migrin johdon 
sitoutuneisuus on keskeisempää kuin tulosohjauksen rakenne ja toteutus, ja 
osa korosti, että TEM:n keskeinen rooli tulosohjauksessa on jatkon kannalta 
olennaisen tärkeää. 
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	y Työ- ja koulutusperusteisella maahanmuutolla nähtiin haastatteluissa 
olevan Suomen tulevaisuuden kannalta kriittisiä yhteyksiä lukuisiin muihin 
politiikka-alueisiin. Työ- ja koulutusperusteinen maahanmuutto nähtiin osana 
elinkeino-, työllisyys-, innovaatio-, koulutus- ja kotoutumispolitiikkaa sekä 
keskeisenä osana talouspolitiikkaa ja kansallista elinvoimaa.

Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton viranomaisrakenteiden ja -yhteistyön 
kehittäminen jatkossa
Haastatteluissa peräänkuulutettiin jatkumoa ja vahvempaa eri hallinnonalojen 
 toimijoiden yhtenäisyyttä tällä hallituskaudella käynnistetylle johtajuudelle työ- ja 
 koulutusperusteisen maahanmuuton edistämiseksi, toiminnan riittävää resursointia ja 
asenteiden ja toimintakulttuurin muutosta. Tärkeänä pidettiin sitä, että viranomaisten 
 tehtävät työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton edistämisessä ovat selkeät.

Poliittiselta ohjaukselta toivottiin jatkossa selkeää tavoitteiden asettelua ja eri näkö-
kulmien yhteensovittamista, esimerkiksi työllisyyden edistämisen ja sisäisen turvalli-
suuden edistämisen osalta. Haastatteluissa esitettiin myös erilaisia vaihtoehtoisia tapoja 
työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton edistämiseksi viranomaistasolla. Yhtenä 
vaihto ehtona nähtiin vastuiden ja tehtäväkokonaisuuden keskittäminen nykyistä vah-
vemmin yhteen ministeriöön, joka ohjaisi nykyistä selkeämmin useita virastoja. Toisena 
vaihto ehtona ehdotettiin koordinaatiota vahvempaa tehtävää yhdelle ministeriölle, vaikka 
vastuita ja tehtäväkokonaisuuksia ei suoraan tuotaisikaan ministeriön ohjauksen alle. 
 Kolmantena ehdotettiin vahvempaa säätämistä paremmasta yhteistoiminnasta.

Pääosassa haastatteluja ei nähty tarvetta erityisille isoille rakenteellisille  ratkaisuille, 
vaan ennemminkin eri ministeriöiden ja niiden alaisen hallinnon ja muiden  toimijoiden 
vahvemmalle sitoutuneisuudelle poikkihallinnollisten tavoitteiden  asettamiseen 
ja  täytäntöönpanoon, niiden yhteiseen tavoitteelliseen johtamiseen ja hyvälle 
yhteistyölle. Haastatteluissa esitettiin vain yksittäinen kommentti siitä, että työ- ja 
koulutusperusteinen maahanmuutto pitäisi kokonaan siirtää pois Migristä. Työ- ja koulu-
tusperusteisen maahanmuuton nähtiin ilmiönä liittyvän moniin eri oleskelulupatyyppei-
hin. Ihmisten elämäntilanteet muuttuvat, ja monet tulevat perheiden kanssa, joten kyse ei 
ole erillisestä asiasta. Tässä yhteydessä korostettiin myös tietojärjestelmien yhtenäisyyttä 
sekä oleskelulupahallinnon tehokkuutta, mikä perustuu osin resurssien joustavaan käyt-
töön tarpeen mukaan eri lupahallinnon tehtäviin. Rakenteellisten muutosten sijaan haas-
tatteluissa korostettiin viraston johtamista sille asetettujen tavoitteiden mukaisesti.

Osa haastateltavista pohti, että vaikka ei tehtäisikään suuria muutoksia ministeriö- 
tai virastotasolla, tulisi silti voida puuttua ”kehittämistyön eritahtisuuteen ja rahoi-
tuksen repaleisuuteen” uudenlaisten ratkaisujen avulla. Tässä yhteydessä ehdotettiin 
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esimerkiksi ilmiöpohjaista, pysyvää ja riittävän pitkäjänteisen suunnittelun mahdollista-
vaa budjetointia hallinnonalarajojen yli sekä kehotettiin pohtimaan allianssimalleista saa-
tuja oppeja ja niiden soveltamista esimerkiksi hallinnonalarajojen yli ja valtion ja kuntien 
välille. ”Eivät kaikki asiat ole uusia, mutta jatkossa niiden mittakaava on, joten on ajateltava 
uudella tavalla.” osassa haastatteluja pohdittiinkin mahdollisuuksia pysyvämmälle ekosys-
teemin yhteiskehittämisen rakenteelle, jonkinlaiselle kehittämisen kokonaiskuvaa tarkas-
televalle ”ekosysteemitoimistolle”, joka voisi tarkastella kokonaisuutta hallinnonalarajoista 
välittämättä ja tarvittaessa suunnata teemakokonaisuuteen varattuja resursseja ketteräm-
min sinne, missä niitä erityisesti tarvitaan. Tämä nähtiin myös mahdolliseksi keinoksi itse 
toimijoiden välisen yhteistyön tekemisen vakinaistamiselle ja rahoittamiselle.

Haastatteluissa tuotiin esiin, että työ- ja koulutusperusteiseen maahanmuuttoon 
 täytyy suunnata erityistä huomiota ja siihen tarvitaan erillisratkaisuja, mutta samalla 
pitää pystyä huomioimaan maahanmuuton kokonaisuus ja tekemään kokonaisuutta 
hyödyttäviä ratkaisuja aina kun se on mahdollista. Maahantulon statuksesta riippumatta 
ihmisten elämäntilanteet ja tarpeet muuttuvat, eivätkä työperusteisesti tulleet muodosta 
mitään erityistä pysyväluonteista ryhmää omine vakiintuneine tarpeineen. Monia palve-
luja on tarpeen kehittää kaikki maahantulijat huomioiden.

Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton tulosohjaus
Haastatteluissa pidettiin tärkeänä, että kaikkien mukana olevien viranomaisten tulos-
ohjauksen tulee olla yhtenäistä ja samaan suuntaan vievää. Samalla kuitenkin pidettiin 
vaikeana arvioida, mikä tarkkaan ottaen on ollut tulosohjauksen työnjaon ja  käytäntöjen 
vaikutus aikaansaadulle kehitykselle eri viranomaisissa. osa haastateltavista piti tulos-
ohjauksen vaikutusta rajallisena siksi, että tulosvastuun merkitystä ei pidetty perinteisesti 
kovin vahvana suomalaisessa hallintokulttuurissa. Esiin tuli kuitenkin myös  tulosohjauksen 
ratkaiseva rooli viime vuosina erityisesti Migrin toimintakulttuurin muutoksen ajurina sekä 
talouden ja toiminnan suunnittelun tukena, kun sisäisen turvallisuuden painotuksista on 
siirrytty työvoiman maahanmuuton elinvoimavaikutusten painottamiseen. Myös Work in 
Finlandin toiminnan pitkäjänteisen onnistumisen kannalta Business Finlandin ja KEHA- 
keskuksen tulosohjaus on keskeinen työkalu.

Vuonna 2020 Migrin tulosohjaus siirtyi työ- ja opiskeluperusteisten oleskelulupien osalta 
sisäministeriöltä työ- ja elinkeinoministeriölle. Työ- ja elinkeinoministeriön  tulosohjauksen 
nähtiin osassa haastattelusta vaikuttaneen positiivisesti Migrin aikaansaamiin tulok-
siin ja myös asenteiden muuttumiseen työ- ja koulutusperusteista maahanmuuttoa 
kohtaan. Työ- ja opiskeluperusteisten oleskelulupamenettelyiden nopeuttaminen on 
edellyttänyt työ- ja elinkeinoministeriöltä panostamista normaalin tulosohjauksen ja sen 
 kehittämisen lisäksi viraston toiminnan ja talouden suunnittelun operatiiviseen kehittä-
mistukeen.  Haastatteluissa ei noussut esiin erityisen suuria ongelmia siinä, että virastoa 
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on tulosohjattu kahdesta ministeriöstä (SM ja TEM). Jaettua tulosohjauksen mallia 
ei pidetty poikkeuksellisena valtionhallinnossa. Tosin kriittisiäkin näkemyksiä esitettiin 
 yleisemmin kaikkia useamman tulosohjaajan malleja kohtaan. Keskeisenä pidettiin tavoit-
teiden yhteensopivuutta ja viraston johtamista tavoitteiden mukaisesti. Tulosohjauksen 
jaetun mallin haasteena pidettiin kuitenkin väistämättä sitä, että muutosten aikaansaami-
nen rajatummalla alueella, kuten työ- ja opiskeluperusteisten lupien käsittelyssä, voi viras-
ton näkökulmasta edellyttää muutoksia muualla kuin tällä kapeasti määritellyllä alueella.

Haastatteluissa esitettiin myös arvio, että nykyinen malli voi olla ”hyvän sään malli”, 
jonka menestyksekäs läpivienti perustuu sekä toimijoiden keskinäiseen yhteistyö-
kykyyn mutta myös poliittisten tavoitteiden riittävään yhtenäisyyteen. Nykyisen mallin 
vaihtoehtoina pidettiin joko sitä, että koko virastoa ohjattaisiin vain yhdestä ministeriöstä 
tai ohjauksen rajauksen logiikka olisi päinvastainen siten, että virastoa ohjattaisiin työ- ja 
elinkeinoministeriöstä pois lukien jokin määritelty osuus, jota ohjattaisiin sisäministeriöstä 
käsin. Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton edistämistä pidettiin joka tapauksessa 
tärkeänä, joten joka tapauksessa olisi varmistettava, että sitä kehitetään ymmärtäen yhte-
ydet useaan muuhun politiikka-alueeseen, eikä kehittämistä tehtäisi esimerkiksi vain sisäi-
sen turvallisuuden näkökulmasta ja sen ehdoilla.

Pääosassa haastatteluja arvioitiin, että Migrissä on nyt oikea tahtotila, strategia sekä 
johto, joka vie tavoitteita käytäntöön. Osa haastatelluista näki, että Migrin  johdon 
 sitoutuneisuus on keskeisempää kuin tulosohjauksen rakenne ja toteutus, ja osa 
korosti, että TEM:n  keskeinen rooli tulosohjauksessa on jatkon kannalta  olennaisen 
 tärkeää. Viraston kyvyn saavuttaa työ- ja koulutusperusteiselle maahanmuutolle 
 asetettuja tavoitteita arvioitiin olevan nyt selvästi aiempaa parempi, minkä nähtiin myös 
osaltaan ”normalisoivan” tulosohjauksen käytäntöjä. Viraston kulttuurin muuttamisen 
 arvioitiin kuitenkin vievän jonkin verran aikaa.

Migrin tulosohjauksen lisäksi haastatteluissa keskusteltiin Work in Finlandin tulosohjauk-
sesta (Business Finland ja KEHA-keskus). Tämän osalta tärkeänä pidettiin erityisesti sitä, 
että työ- ja elinkeinoministeriön eri osastojen toteuttama tulosohjaus molempien osalta 
sekä myös Migrin työ- ja opiskeluperusteisten oleskelulupien osalta on sisäisesti saman-
suuntaista ja yhtenäistä. Lisäksi haastatteluissa nostettiin esiin ulkoministeriön hallinnon-
alan erityispiirteet edustusverkoston ohjauksen osalta. Haastatteluissa tuotiin esille 
myös ajatus, että jatkossa Business Finland, KEHA-keskus ja Migri muodostaisivat yhden 
ministeriön (TEM:n) tulosohjaaman valtion ”kansainvälisen rekrytoinnin viranomaisen” 
 olematta kuitenkaan hallinnollisesti yksi viranomainen vaan pikemminkin konsortio, joka 
kattaisi Business Finlandin ja KEHA-keskuksen osaajien houkuttelun ja  kansainvälisen 
rekrytoinnin yritys- ja henkilöasiakaspalvelut sekä Migrin työ- ja koulutusperusteiset 
oleskelulupapalvelut.
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Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton yhteydet eri politiikka-alueisiin

Työ- ja koulutusperusteisella maahanmuutolla nähtiin haastatteluissa olevan  Suomen 
tulevaisuuden kannalta kriittisiä yhteyksiä lukuisiin muihin politiikka-alueisiin. Työ- ja 
koulutusperusteinen maahanmuutto nähtiin osana elinkeino-, työllisyys-,  innovaatio-, 
koulutus- ja kotoutumispolitiikkaa sekä keskeisenä osana talouspolitiikkaa ja 
 kansallista elinvoimaa. Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton nähtiin olevan yhä 
 suuremmassa roolissa myös kuntien elinvoimaan vaikuttavana tekijänä, mihin osaltaan 
vaikuttaa myös se, että työllisyyspalvelut ja työvoiman kohtaantoon liittyvät kysymyk-
set ovat  jatkossa kuntien keskeistä tehtäväkenttää. Näiden eri yhteyksien takia maahan-
muuton tarkastelua kokonaan omana politiikka-alueenaan pidettiin haastatteluissa työ- ja 
koulutusperusteisen maahanmuuton näkökulmasta pääasiassa ongelmallisena. Haastat-
teluissa nostettiin kuitenkin esiin myös se, että maahanmuuttoa tulisi tarkastella kokonai-
suutena, eikä työ- ja koulutusperusteista maahanmuuttoa voi tarkastella tästä kokonaan 
irrallisena asiakokonaisuutena. Yleisesti ottaen nyt luotuja yhteyksiä eri politiikka- alueiden 
välille pidettiin yhtenä viime vuosina aikaansaatuna saavutuksena, mikä on toisaalta mah-
dollistanut sen, että oikeansuuntaisia kehittämistoimenpiteitä on kyetty tekemään ja 
sen, että työ- ja koulutusperusteisten maahanmuuton merkitys on ymmärretty laaja-alai-
sesti ja aiempaa paremmin. Näiden eri yhteyksien tarkastelua pidettiin jatkossa tärkeänä 
esimerkiksi mahdollisen ulkomaalaislain uudistuksen yhteydessä. Esimerkiksi perheen-
yhdistämisen käytännöillä ja sille asetetuilla tulorajoilla on elinkeino- ja työllisyyspoliittista 
merkitystä.

Haastatteluissa nostettiin esiin myös työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton 
yhteys yhteiskunnalliseen kestävyyteen, minkä nähtiin olevan yksi tapa tarkastella 
monipuolisesti esimerkiksi työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton  taloudellista 
ja sosiaalista merkitystä. Tulevien vuosien keskeisenä yhteensovittamisen  kysymyksenä 
nostettiin esiin ulkoiseen ja sisäiseen turvallisuuteen liittyvät uhkakuvat ja työ- ja 
koulutus perusteisen maahanmuuton kasvava merkitys osaavan työvoiman tarpeen täyttä-
jänä. Yhtenä konkreettisena politiikka-alueiden yhteyksiin liittyvänä puutteena nostettiin 
haastatteluissa esiin maahanmuuttoon ja työllisyyteen liittyvien kysymysten ja asioiden 
yhteisen tarkastelun ja poliittisen päätöksenteon rakenteiden puute. Poliittisen päätöksen-
teon rakenteiden merkitys yhdistyi haastatteluissa osin kritiikkiin siitä, että viime vuosina 
aikaansaatu vahva tahtotila ei ole aina välittynyt toimeenpanoon saakka. Tämän  arveltiin 
osin olevan seurausta siitä, että nykyiseltään ei ole aina selkeää, millä päätöksenteon 
tasolla on selkeästi valtaa määritellä tarvittavat toimenpiteet silloin kun niihin ei päästä 
toimijoiden välisellä vuorovaikutuksella ja yhteistyöllä.

Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton yhteyksiä muihin politiikka-alueisiin tar-
kasteltiin myös palvelujärjestelmän kautta. Koska maahan muuttaneiden asettautumi-
seen ja elämiseen liittyvät kysymykset koskevat monipuolisesti kaikkia arjessa tarvittavia 
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ja kohdattavia palveluja, kyse on koko palveluekosysteemin toimivuudesta. Näin tarkas-
teltuna työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton kehittäminen on väistämättä laa-
ja-alaista verkostomaista toimintaa.

2.3 Work in Finland

Keskeiset havainnot

	y Haastatteluiden mukaan valtion kansainvälisen rekrytoinnin ja houkuttelun 
viranomaisen (Work in Finland) roolia on jatkossa vahvistettava, jotta se 
kykenee entistä tehokkaammin vastaamaan työvoiman kysyntään eri 
toimialoilla ja ammateissa koko Suomessa, otettava Migri selkeämmin osaksi 
kokonaisuutta sekä luotava yhteydet muihin kansainvälistä rekrytointia 
edistäviin toimijoihin kuten edustustoihin, DVV:hen ja Valviraan. 

	y Haastatteluiden perusteella Work in Finland tunnetaan vielä heikosti, ja sen 
konkreettisesti näkyvin osa on Work in Finland -verkkosivusto. 

	y Haastattelujen mukaan Migri on toistaiseksi ollut etäällä Work in Finlandin 
kehittämisestä.

Work in Finlandin jatkokehittämisen tarkastelu oli haastatteluissa osin haastavaa, sillä 
käynnissä on useita uudistuksia, jotka muuttavat merkittävästi nykyisiä hallinnon raken-
teita. Kansainvälisten osaajien houkuttelu, rekrytointi ja asettautuminen kytkeytyvät 
 vahvasti työnvälityksen uudistumiseen vuoden 2025 alusta.

Haastatteluiden perusteella Work in Finland tunnetaan vielä heikosti, ja sen konkreet-
tisesti näkyvin osa on Work in Finland -verkkosivusto. Sivustolle on koottu kansain-
välisen rekrytoinnin tietoja ja palveluita sekä osaajien että työnantajien näkökulmasta, 
ja sen sisältöjä kehitetään jatkuvasti. osa haastateltavista näki toiminnon lähinnä työ- ja 
elinkeinoministeriön hallinnonalan sisäisenä rakenteena ja piti sitä erityisesti ratkaisuna 
työllisyyspalveluiden siirtymiseen kuntiin vuoden 2025 alussa. Samalla  haastateltavat 
 tunnistivat tarpeen kehittää valtion pysyvät työvoiman maahanmuuton edistämisen 
rakenteet, joihin kansainvälisen rekrytoinnin ja osaajien houkuttelun Work in Finland 
- toimintoa on alettu ajaa ylös.

Business Finlandin työperusteiseen maahanmuuttoon liittyvää toimintaa on  kehitetty 
jo useita vuosia, minkä seurauksena usean haastatellun oli Business  Finlandin  roolia 
vaikeampaa hahmottaa KEHA-keskuksen tulevaa roolia. osana Work in  Finlandia 
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 Business Finland toteuttaa houkuttelutoimenpiteitä, järjestää tiettyjä yrityksille suun-
nattuja palveluja, tarjoaa digitaalisia ratkaisuja ja tuottaa mahdollisia  asiakkuuksia 
 varsinaisten rekrytointipalveluiden käyttöön. Kansainväliseen rekrytointiin liittyvä  tehtävä 
on KEHA-keskukselle uusi muiden virastolle asetettujen uusien tehtävien rinnalla. osin 
kyse on myös KEHA-keskuksen yleisestä vähäisestä tunnettuudesta. KEHA- keskuksella 
tulee kuitenkin tulevina vuosina olemaan tärkeä rooli valtion kumppanina kunnille 
 työllisyyspalveluiden järjestäjänä, tiedolla johtamisen vahvistajana (työvoiman kysyntä-, 
tarjonta- ja ennakointimalli) ja seurannan toteuttajana. Se on myös keskeinen toimija 
kohtaannon edistäjänä, tiettyjen yrityksille suunnattujen palvelujen tarjoajana, tieto-
järjestelmien tuottajana sekä tietojen yhdistäjänä ja välittäjänä säädettyjen tiedonsaanti-
oikeuksien mukaisesti sekä ylipäätänsä valtion ja kuntien toiminnan mahdollistajana. 
Kaikissa haastatteluissa tätä tulevaisuuden näkymää ei vielä osattu hahmottaa, vaan 
KEHA-keskus nähtiin ennemmin osana nykyisten tehtäviensä valossa valtion  aluehallintoa 
ja hallinnollisten tuki- ja kehittämispalvelujen tuottajana, minkä vuoksi toiminnon 
 kommentointi ja kehittämistarpeiden tunnistaminen oli osin vaikeaa.

Toimijat, Business Finland ja KEHA-keskus, nähtiin toimintakulttuureiltaan erilaisina, 
mikä näkyy niin niiden tavassa suunnata resursseja kuin kehittämistoimenpiteiden 
aikatauluttamisessa ja toteuttamisessa. Business Finlandin ja KEHA-keskuksen keski-
näistä yhteistyötä kuvattiin haastatteluissa toimivaksi. KEHA-keskus on toistaiseksi ope-
roinut Work in Finlandin osalta hyvin pienillä henkilöstöresursseilla. Toiminta vahvistuu 
resurssien siirtyessä TE-toimistoista ja ELY-keskuksista ja KEHA-keskuksen organisaatiouu-
distuksen edetessä. Erityisen keskeisenä pidettiin kyvykkyyden parantamista palveluiden 
ja asiakaspolun kehittäjänä.

Haastattelujen mukaan Migri on toistaiseksi ollut etäällä Work in Finlandin kehittämisestä. 
Work in Finlandin näkökulmasta olisi loogista, että kehittämistyö tapahtuu jatkossa tii-
viimmässä yhteistyössä. Tärkeässä roolissa kehittämisessä on erityisesti Migrin hallinnoima 
lupaprosesseja koskeva tieto, lupien hakemista koskeva ohjeistus, neuvonta ja viestintä. 
Tämä voisi selkeyttää Work in Finlandin toimintaa myös yhteistyökumppanien, kuten kun-
tien, suuntaan. Tärkeänä pidettiin lisäksi sitä, että Work in Finland pystyy luomaan tiiviin 
kumppanuuden erityisesti Digi- ja väestötietovirastoon (DVV), ulkoasiainministeriöön ja 
keskeisiin edustustoihin sekä sote-alan rekrytointien kasvattamisen ja pätevöitymisväylien 
osalta sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirastoon (Valvira). Samalla on muistettava, 
että osaajapolkujen kehittämisen ohella on muistettava, että kaikki työikäiset oleskelu-
luvasta riippumatta ovat potentiaalista työvoimaa, joten palveluiden on toimittava erilai-
sissa muuttuvissa elämäntilanteissa. Tästä näkökulmasta tarkasteltuna myös lupapalveluita 
tulee kehittää kokonaisuutena.
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Haastatteluissa pidettiin jatkossa tärkeänä Work in Finland -palveluiden palvelumuotoilua, 
jotta saataisiin aikaan selkeä palveluportfolio ja palvelulupaus siitä, mitä vähintään tarjo-
taan. Tämän ohella nostettiin esiin eri digitaalisten alustojen roolit ja keskinäiset yhteydet, 
esimerkiksi Suomi.fi:n ja Work in Finlandin välillä, jotta tietojen välittymisen lainsäädännöl-
linen pohja on selkeä ja palvelut toimivat asiakaslähtöisesti. Tämä helpottaa rekrytoinnin 
jälkeistä asettautumista ja sujuvoittaa maahanmuuttavien asiakaspolkua.

Haastatteluiden mukaan valtion kansainvälisen rekrytoinnin ja houkuttelun viran-
omaisen (Work in Finland) roolia on jatkossa vahvistettava, jotta se kykenee entistä 
tehokkaammin vastaamaan työvoiman kysyntään eri toimialoilla ja ammateissa koko 
Suomessa, otettava Migri selkeämmin osaksi kokonaisuutta sekä luotava yhteydet 
muihin kansainvälistä rekrytointia edistäviin toimijoihin kuten edustustoihin,  DVV:hen 
ja Valviraan. Haastatteluissa tuotiin esille, että Work in Finlandin on kyettävä määrittele-
mään, miten sen toiminta hyödyttää erikokoisia kuntia ja työssäkäyntialueita. Keskeistä 
on käydä keskustelua ja tehdä yhteistyötä suurten kaupunkien kanssa niiden kehittäessä 
omia palvelujaan. Kaupunkien haastatteluissa tätä pidettiin tärkeänä, jotta voidaan var-
mistaa palveluiden ja toimintojen yhteensopivuus (esimerkiksi kaupunkien International 
House -palvelukonseptien kanssa) ja se, ettei valtio toiminnallaan tarpeettomasti määrit-
tele kaupunkien toimintaa, vaan nimenomaan mahdollistaa niiden vaikuttavan toiminnan. 
Haastatteluissa tuotiin esiin myös riskejä päällekkäisten palveluiden järjestämisestä, eri-
tyisesti suhteessa yrityksiin. Kuntien nähtiin olevan askeleen edellä palveluiden kehittämi-
sessä. Haastatteluissa myös nostettiin esiin, että monet kuntien asettautumisen palvelut 
palvelevat samaan aikaan laajaa joukkoa maahan muuttaneita maahantulon syystä riippu-
matta, minkä takia ei ole tarkoituksenmukaista kaikissa yhteyksissä tarkastella vain työ- ja 
koulutusperusteisesti tulleita.

Toiminnon rakentamisvaiheen takia Work in Finlandin johtamisjärjestelmän 
kehittämis tarpeisiin otti kantaa vain pieni joukko haastatelluista. Tärkeinä  periaatteina 
pidettiin kuitenkin sitä, että Work in Finland kykenee toimimaan omillaan, omaa  selkeän 
tehtävänkuvan ja sen asema on selkeä sen muodostavissa viranomaisissa ja niille 
 asetetuissa tehtävissä sekä niiden tulossopimuksissa. Näiden tekijöiden  varmistamiseksi 
esitettiin, että Work in Finlandilla voisi olla ko. viranomaisten johdoista muodostuva 
 johtoryhmä. Työ- ja elinkeinoministeriön ohjaa toimintaa tulosohjauksen avulla. Lisäksi 
on varmistettava toimivat yhteydet keskeisiin kumppaneihin esimerkiksi ohjausryhmä-
työskentelyllä. Haastatteluissa nostettiin myös esiin kysymys siitä, miten Work in Finlandin 
suhde Team Finlandiin jatkossa rakennetaan.
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3 Suosituksia ja kehittämisen 
suuntaviivoja jatkoon

Tässä luvussa esitetään selvityksen laatijan suositukset työ- ja koulutusperusteisen 
 maahanmuuton viranomaisrakenteiden ja -yhteistyön jatkokehittämiseksi.

Suomen työikäisten määrä vähenee, ja osaajapula on merkittävin este yritysten 
 toiminnan, kasvun ja kansainvälistymisen tiellä. Työ- ja koulutusperusteista maahan-
muuttoa on hallituskaudella edistetty hallituksen tavoitteiden mukaisesti. Työ- ja koulutus-
perusteisen maahanmuuttopolitiikan perusteet ja rakenteet on nyt luotu. Koulutus- ja 
työperusteisen maahanmuuton tiekartta sisältää tärkeimmät toimenpiteet osaajien saata-
vuuden parantamiseksi tuleville vuosille.

Seuraavassa vaiheessa kaikkea jo aikaansaatua on kyettävä toimeenpanemaan  tehokkaasti 
sekä kyettävä samalla palvelemaan alati kasvavaa määrää  työnantajia ja maahan muut-
tavia. Asiakaspolun on oltava sujuva lähtömaasta asettautumiseen  Suomeen. Työ- ja kou-
lutusperusteisessa maahanmuutossa onnistuminen on keskeinen kysymys koko  Suomen 
elinvoiman kannalta. Työ- ja koulutusperusteista maahanmuuttoa on kehitettävä siten, että 
sen yhteydet muihin politiikka-alueisiin kuten esimerkiksi työllisyys-, elinkeino- ja innovaatio-
politiikkaan ja kaikkien maahan muuttaneiden  kotoutumisen edistämiseen huomioidaan.

Alla olevat suositukset tähtäävät sen edistämiseen, että työ- ja  koulutusperusteinen 
 maahanmuutto on jatkossa kiinteä ja tärkeä osa usean eri viranomaisten tehtävä kenttää 
ja että viranomaisrakenteet ja -yhteistyö mahdollistavat työ- ja koulutus perusteisen 
 maahanmuuton merkittävän kasvun tulevina vuosina. Selvityksen perusteella ei ole 
 tarvetta suuriin rakenteellisiin muutoksiin. Sekä kehittämis- että  toimeenpanotyötä on 
edelleen paljon, mutta viime vuosina luodut kansainvälisen rekrytoinnin ja osaajien 
 houkuttelun pysyvät viranomaistoiminnot ja palvelut, muut tehdyt  toimenpiteet ja lain-
säädännön uudistukset luovat hyvät mahdollisuudet onnistua työ- ja koulutusperusteisen 
maahanmuuton sujuvoittamisessa ja lisäämisessä. Samalla työ normalisoituu osaksi usean 
viranomaisen tehtäväkenttää. Toimijoilla on oltava selkeästi asetetut tavoitteet, selkeät roolit 
ja riittävä resursointi. Tavoitteiden saavuttamiseen on sitouduttava kaikissa viranomaisissa, 
ja tavoitteiden saavuttamista on johdettava tehokkaasti. Kaiken kehittämistyön on oltava 
asiakaslähtöistä. Tulosten seurantaa ja  arviointia on tehtävä usealla eri tasolla. Lisäksi työ- ja 
koulutusperusteista maahanmuuttoa tulee edistää osana usean viranomaisten normaalia 
tehtäväkenttää, ja viranomaisilla on oltava valtioneuvostotasoisen kokonaisuuden tarkas-
telun mahdollistava ja päätöksentekoon kykenevä yhteistyörakenne.
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1) Muodostetaan Work in Finlandista aito kansainvälisen rekrytoinnin viranomainen

Work in Finland -toimintoa tulisi vahvistaa ja siitä tulisi luoda vaikuttava “Kansain-
välisen rekrytoinnin viranomainen”. Nykyisten toimijoiden eli KEHA-keskuksen ja 
 Business Finlandin lisäksi rakenteeseen tulisi kytkeä nykyistä vahvemmin mukaan 
Migri, jotta työperusteiseen maahanmuuttoon ja työvoiman kysynnän ja tarjonnan 
 kohtauttamiseen liittyviä valtion tarjoamia palveluja, digitaalisia järjestelmiä ja ratkaisuja, 
työvoiman kysyntää ja tarjontaa koskevia tietoja ja lupapalveluja kehitettäisiin keskeisten 
toimijoiden vahvalla yhteistyöllä asiakaslähtöisesti. Tärkeään rooliin nousee rekrytointi- ja 
oleskelulupahakemusmäärien ennakointi houkuttelutoimien seurauksena eri maissa.

”Kansainvälisen rekrytoinnin viranomainen” toimisi yhden ohjaavan tahon (TEM) 
alla tarjoten kootusti kansainvälisen rekrytoinnin, osaajien houkuttelun sekä työ- ja 
opiskelu perusteisten oleskelulupien yritys- ja henkilöasiakaspalveluita.  Kansainvälisen 
rekrytoinnin viranomaisen keskeisiä kumppaneita olisivat erityisesti kunnat, DVV, UM 
ja edustustot ja Valvira. Se toimisi valtion kumppanina kunnille työllisyyspalveluiden 
ja kansainvälisen rekrytoinnin järjestäjänä, työvoiman kohtaannon edistäjänä ja ”Talent 
Hubien” kumppanina työllisyyspalveluiden siirtyessä kuntiin vuoden 2025 alusta lukien. 
”Kansainvälisen rekrytoinnin viranomaisen” kolmea toimijaa eli KEHA-keskusta, Business 
Finlandia ja Migriä työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton osalta tulosohjaisi TEM. 
Ministeriön tulosohjauksen tulee olla kaikilta osin samaan suuntaan ohjaavaa. Ajatusta 
”Kansainvälisen rekrytoinnin viranomaisesta” on havainnollistettu alla olevassa kuvassa.

Kuvio 2. Työperusteisen maahanmuuton viranomaisrakenne
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2) Vahvistetaan Work in Finlandin toimintaa ja johtamista

Koska Work in Finland -toiminto on vasta alkuvaiheessa, liittyy sen nykyiseen ja 
 tulevaankin toimintaan eri toimijoiden parissa epäselvyyttä ja erilaisia odotuksia. Tilanne 
helpottuu osin, kun KEHA-keskuksen Work in Finlandiin suunnatut resurssit vahvistuvat 
sekä työllisyyspalveluiden siirtoa kunnille koskeva lainsäädäntö ja sen mukaiset kuntien 
ja KEHA-keskuksen kansainvälistä rekrytointia koskevat tavoitteet, tehtävät ja seuranta 
hyväksyttiin eduskunnassa ja lainsäädännön toimeenpano etenee yhdessä Business 
 Finlandia koskevan lakiuudistuksen voimaantulon ja toimeenpanon kanssa. Erityisen 
 keskeistä on, että koko Work in Finland -toiminto kykenee selkeyttämään ja muotoile-
maan tarjoamansa palvelut ja tiedot niin, että niistä kyetään viestimään selkeästi niin 
kunnille, yrityksille kuin kaikille sidosryhmille. Business Finland, KEHA-keskus ja Migri 
pystyvät yhdessä luomaan vahvan palvelutarjonnan houkuttelun, rekrytoinnin ja asettau-
tumisen tueksi. Work in Finlandille tulee luoda johtamisjärjestelmä, joka perustuu kolmen 
keskeisen viraston yhteistyölle. Tämä voisi sisältää virastojen johtajista koostuvan johto-
ryhmän, jossa olisi vuorotteleva vetovastuu.

Yhteyksien tulee olla vahvoja myös keskeisiin kumppaneihin eli DVV:hen, UM:öön ja 
 keskeisiin edustustoihin ja Valviraan sekä Study in Finland -toimintaan. Tavoitteena on 
sujuva asiakaspolku lähtömaasta asettautumiseen Suomeen. Tämä on mahdollista vain 
siten, että kaikki toimijat toimivat hyvässä yhteistyössä ja riittävin resurssein. Kokonaisuu-
dessaan toiminnassa on kyettävä tunnistamaan työvoiman tarve ja tarjonta, tarjottava 
 ratkaisuja, palveluja ja neuvontaa houkuttelun, rekrytoinnin ja asettautumisen tueksi sekä 
kyettävä järjestämään tarvittavat luvat, henkilötunnukset, koulutukset ja tarvittaessa reitin 
ammattiin pätevöitymiseen.

3) Vahvistetaan erityisesti Work in Finlandin ja kuntien yhteistyötä
Work in Finlandin palvelutarjontaa ja toimintaa tulisi kehittää siten, että se toimii 
tuloksellisesti ja sujuvasti niin isojen kaupunkien kuin muiden kuntien näkökulmista, 
jotta valtion ja kuntien palvelut muodostavat toimivan kokonaisuuden kansain-
välisestä rekrytoinnista kiinnostuneiden yritysten ja Suomeen muuttoa harkitsevien 
osaajien näkökulmasta. Keskustelua ja yhteensovittamista tarvitaan erityisesti isojen 
 kaupunkien kanssa niiden kehittäessä houkutteluun, rekrytointiin ja asettautumiseen 
 liittyvää palvelu tarjontaansa. Yllä mainitun ”Kansainvälisen rekrytoinnin viranomaisen” 
lisäarvo voi toteutua täysimääräisesti vain, jos sen toiminta kiinnittyy kuntien ja erityisesti 
suurten kaupunkien toimintaan. Ilman toimivaa yhteyttä kuntiin ja kuntien palveluihin 
Work in Finlandin vaikutus jää heikoksi, sillä kunnat vastaavat vuoden 2025 alusta  lähtien 
työvoimapalveluiden ml. työnvälityksen järjestämisestä. Work in Finland voisi  toimia myös 
valtion ja kuntien yhteisenä palvelutarjottimena ja alustana. Ensin on kuitenkin  kyettävä 
selkeyttämään kunnille ja erityisesti isoille kaupungeille Work in Finlandin tehtävää, 
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 palveluja ja tukea. Tämä on tärkeää erityisesti TE-palveluiden kunnille siirtoon valmistau-
tuessa, jotta kunnat osaavat huomioida valtakunnalliset palvelut suunnitellessaan omia 
työllisyyspalveluitaan.

4) Vahvistetaan asiaomistajuutta ja johtajuutta kaikissa viranomaisissa
Selvityksen havaintojen mukaan työ- ja koulutusperusteista maahanmuuttoa ei 
 paranneta niinkään tiukemmalla tulosohjauksella tai rakenteellisilla uudistuksilla, 
vaan kaikkien ministeriöiden ja niiden alaisen hallinnon ja muiden toimijoiden ylim-
män  johdon ja johtamisjärjestelmän sitoutumisella yhteisiin tavoitteisiin ja poik-
kihallinnolliseen toiminnan kehittämiseen, ohjaukseen ja seurantaan. Toiminnan 
ohjauksen tulee myös täysimääräisesti hyödyntää tiedolla johtamisen työkaluja. Työ- ja 
 koulutusperusteisen maahanmuuton edistäminen on luonteeltaan useita eri  viranomaisia 
koskevaa työtä, josta tulevina vuosina tulee kasvava osa normaalia jokapäiväistä työtä. 
onnistuminen riippuu useasta eri asiasta. Ensinnäkin kaikkia toimijoita ohjaavien tavoit-
teiden on oltava samansuuntaisia ja selkeitä. Toiseksi kussakin viranomaisessa on oltava 
omistajuutta työ- ja koulutusperusteista maahanmuuttoa koskeviin kansallisiin tavoittei-
siin ja vaadittaviin toimenpiteisiin sekä johtajuutta viedä tarvittavat toimenpiteet opera-
tiiviseksi toiminnaksi. osa hyvää johtamista on asenteisiin vaikuttaminen työperusteisen 
maahanmuuton normalisoituessa. Kolmanneksi eri hallinnontasojen roolien tulee olla 
 selkeitä. Esimerkiksi TE-palvelu-uudistus tuo mukanaan tarpeita selkeyttää viranomaisten 
vastuita osaajien maahanmuuton osalta. operatiivista toimintaa johdetaan toimivaltai-
sissa toimeenpanevissa viranomaisissa. Ministeriöiden tulosohjauksen on oltava tavoit-
teellista. Migrin jaetun tulosohjauksen on oltava yhtenäistä, jotta virastoa voidaan johtaa 
tuloksellisesti.

5) Varmistetaan työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton yhteydet eri politiikka-
alueisiin päätöksenteon eri tasoilla
Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton merkitys erityisesti työllisyys-,  elinkeino- 
ja innovaatiopolitiikan kannalta kasvaa koko ajan. osaajien maahanmuuton ja 
työllisyys politiikan yhteensovittamisen kannalta on keskeistä huomioida juuri eduskun-
nassa hyväksytty TE-palvelu-uudistus. Kuntien ja valtion viranomaisten tulee huomioida 
asetettavat osaajien houkuttelun valtakunnalliset tavoitteet toiminnassaan ja tavoitteiden 
toteutumista seurattaisiin vuosittain. Valtioneuvosto päättäisi valtakunnallisten työllisyy-
den edistämisen tavoitteista työ- ja elinkeinoministeriöiden esittelystä, ja valtakunnalliset 
tavoitteet yhteensovitettaisiin mm. oKM:n ohjauksen kanssa. Järjestämislaissa säädettäi-
siin myös työllisyyden edistämisen valtakunnallisesta neuvottelukunnasta ja alueellisista 
työllisyyden edistämisen yhteistyö- ja seurantakeskusteluista, jotka tukisivat valtakunnal-
listen tavoitteiden ohjausta ja seurantaa.
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Tulevaisuudessa olisi erityisen tärkeää jatkaa poliittisen valmistelun ja päätöksenteon 
tasolla työvoiman ja opiskelijoiden maahanmuuttoon ja työllisyyteen liittyvien  asioiden 
käsittelyä samassa yhteydessä. Yllä edellisissä suosituksissa kuvattua työperusteisen maa-
hanmuuton viranomaisrakenteen ja yhteistyön vahvistamista tukemaan tarvittaisiin sellainen 
poliittisen käsittelyn ja linjaamisen rakenne, jonka avulla kaikki keskeiset työ- ja koulutusperus-
teiseen maahanmuuttoon liittyvät viranomaiset saavat tarvittaessa toiminnalleen yhteisiä suun-
taviivoja ja selkänojaa ja jolla turvataan yhteydet kaikkiin  tarvittaviin politiikan alueisiin. Näin 
voitaisiin osaltaan arkipäiväistää työ- ja koulutus perusteinen maahanmuutto politiikkana osana 
monen viranomaisen tehtäväkenttää. Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton laaja-alai-
suuden takia poliittiseen linjaamiseen tarvittaneen jatkossakin useampia ministerityöryhmiä.

Työ- ja koulutusperusteista maahanmuuttoa ei tule tarkastella liian kapeasti niin, että 
maahanmuuton kokonaiskuva hämärtyy. Kaikki työikäiset ovat potentiaalista työvoimaa 
– oli heidän maahantulonsa peruste mikä tahansa. Ihmisten elämäntilanteet ja sen myötä 
myös Suomessa oleskelun perusteet voivat vaihdella ajan myötä. Viranomaisten palvelui-
den on toimittava näiden muuttuvien tarpeiden ja tilanteiden mukaisesti ja kaikkia pal-
vellen. Työ- ja koulutusperusteisesti maahan tulevat saapuvat maahan usein perheidensä 
kanssa. Tällöinkin palveluiden on toimittava koko perheen näkökulmasta. Eri peruspalve-
luiden ja tarvittavien erityispalveluiden kautta kyse on lukuisista arkipäiväisistä asioista. 
Työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton onnistuminen ei siis riipu vain maahanmuut-
toon liittyvistä politiikkatoimista ja palveluista.

6) Virtaviivaistetaan työ- ja koulutusperusteista maahanmuuttoa koskevia ohjelmallisia 
rakenteita
Useita eri hallinnonaloja ja toimijoita yhdistävä työvoiman ja opiskelijoiden maahan muuton 
toimenpideohjelma (kuten Talent Boost -ohjelma) on tarpeellinen, mutta sitä tulee kehit-
tää eteenpäin niin, että sen johtamisessa ja toiminnassa huomioidaan paremmin valtion, 
kuntien ja muiden toimijoiden tehtävät ja niitä koskevat  tavoitteet, toimenpiteet ja seu-
ranta. Tätä voidaan parantaa esimerkiksi erottamalla strategiset ja operatiiviset linjaukset sel-
keämmin toisistaan ja teemoittamalla asioita relevanttien  toimijoiden käsittelyä varten.

7) Selvitetään mahdollisuuksia tuoda yhteen työ- ja koulutusperusteisen 
maahanmuuton resursseja hallinnonalarajojen ja erilaisten toimijarajojen yli
Koska työ- ja koulutusperusteisen maahanmuuton nykyinen rahoituksellinen rakenne on 
sektoroitunut ja pirstaleinen, resurssit ovat oletettavasti niukat ja toimijaverkosto puo-
lestaan laaja, voisi se erityisesti hyötyä sellaisista kokeiluista, joissa tuotaisiin yhteen sekä 
valtion että kuntien resursseja, joiden tarkemmasta käytöstä yhteisten tavoitteiden saa-
vuttamiseksi päätettäisiin yhdessä. Tällaisia kokeiluja voisi pyrkiä toteuttamaan esimerkiksi 
valtion ja kuntien allianssimallin ajatusta kehitellen ja sopimuksellisuutta hyödyntäen.
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